
[1] 
 

 
 

«Ορισµός Αντιδηµάρχων και µεταβίβαση  αρµοδιοτήτων» 
 

Ο  Δήµαρχος Δήµου  Δελφών 

 
Έχοντας υπόψη : 
 
1.  Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραµµα 
Κλεισθένης Ι, αναφορικά µε τον ορισµό των Αντιδηµάρχων και την αναπλήρωση του 
Δηµάρχου. 

2.  Τις διατάξεις του Ν. 4647/2019 «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις αρµοδιότητας των 
Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες 
διατάξεις»: άρθρο 47 Άµισθοι Αντιδήµαρχοι, το οποίο συµπληρώνει το άρθρο 59 του 
Ν. 3852/2010 (Α’ 87).  

3.  Τις διατάξεις του άρθρο 5 του Ν.4623/2019 (Α' 134) όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 
3 του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) και προστέθηκε µε το άρθρο 118 του Ν. 5079/2023.  

4.  Τις διατάξεις των άρθρων 2Α, 2Β, 58, 61, 94 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτη» (Α’ 87), όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 33 του Ν. 4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε’ του 
άρθρου 3 του Ν. 4051/2012 (Α’ 40),  όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 10 του Ν. 
4674/2020 (Α’ 53) και το άρθρο 11  του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) αναφορικά µε την 
αντιµισθία.  

         

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΔΕΛΦΩΝ  
Δ/ΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   
& ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ  ΠΟΡΩΝ  
ΤΜΗΜΑ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
ΚΑΙ ΟΛΙΚΗΣ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ   

 
 

Άµφισσα, 02.01.2024 
Αρ. Πρωτ. Οικ.:32 

Ταχ. Δ/νση  : Ρ. .Κοντορήγα 12 
Ταχ. Κώδικας: 33100 
Πληροφορίες: Ευστ. Καρανάσου  
Τηλέφωνο: 22650-72077 
E-mail: e.karanasou@delphi.gov.gr 

 

ΑΔΑ: 984ΘΩ9Θ-ΖΤΒ



[2] 
 

6.  Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/99 τεύχος Α’): Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις, περί µεταβίβασης αρµοδιότητας των 
διοικητικών οργάνων- εξουσιοδότηση των διοικητικών οργάνων προς υπογραφή.   

7.  Τις διατάξεις των άρθρων 75, 76, 86, 87, 88, 89 και 91 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ τεύχος 
Α’ 114/08.06.2006) Δηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας.  

8.  Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 
"Πρωτοβάθµιοι και Δευτεροβάθµιοι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 
σύµφωνα µε το Ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

9.  Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 2846 /Β4–461/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής µε θέµα: Αποτελέσµατα της Απογραφής Πληθυσµού-Κατοικιών 
έτους 2021 που αφορούν στο Μόνιµο Πληθυσµό της Χώρας. 

10.  Τις αρίθµ. ΕΠ11/2023 ΚΑΙ ΕΠ 12/2023 αποφάσεις του Πολυµελούς Πρωτοδικείου 
Άµφισσας µε τις οποίες ανακηρύχθηκαν, αντίστοιχα, οι επιτυχόντες και οι 
επιλαχόντες συνδυασµοί και επικυρώθηκε η εκλογή Δηµάρχου, των τακτικών και 
αναπληρωµατικών δηµοτικών συµβούλων των κοινοτήτων κάθε συνδυασµού, και 
προέδρων των δηµοτικών κοινοτήτων έως 200 κατοίκων µε τους αναπληρωµατικού 
τους, των τακτικών και αναπληρωµατικών συµβούλων κάθε συνδυασµού στο σύνολο 
της εδαφικής περιφέρειας του δήµου Δελφών.  

11.  Το γεγονός ότι ο Δήµος Δελφών  έχει οκτώ Δηµοτικές Ενότητες. 
12.  Την εγκύκλιο του  ΥΠ.ΕΣ. 1333 Α.Π. 110822 (ΑΔΑ:ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90): Αντιδήµαρχοι. 
13.  την εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 1237 Α.Π. 94548/06.11.2023 (ΑΔΑ:9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ): 

Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την αναµόρφωση του 
συστήµατος διακυβέρνησης των δήµων και την κατάργηση των δηµοτικών Ν.Π.Δ.Δ. 

14.  Το γεγονός ότι στο Δήµο µπορεί να ορισθούν έως εννέα Αντιδήµαρχοι. 
15.  Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114 /τ.Α΄/08-6-2006). 
16.  Τις διατάξεις του των άρθρων του Κεφαλαίου ΙΑ’ του Μέρους Α’ του Ν. 4727/2020 (Α’ 

184).  
17.  Τον Οργανισµό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήµου Δελφών (ΦΕΚ 1648/τ.  

Β΄/07.04.2022) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 3457/τ. Β’/24.05.2023). 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 
Α . Ορίζουµε τους παρακάτω δηµοτικούς συµβούλους ως Αντιδηµάρχους του Δήµου 
Δελφών, µε θητεία από 02.01.2024 έως και 31.12.2024: 
 
1. Τον κ. Νικόλαο Λουπάκο , άµισθο κατά τόπο Αντιδήµαρχο στη Δηµοτική Ενότητα 
Άµφισσας µε καθ΄ ύλην αρµοδιότητα στην Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών και 
Ανάπτυξης. 
 
2. Τον κ. Σωτήριο  Σωτηρόπουλο , άµισθο καθ’ ύλην αρµόδιο Αντιδήµαρχο στη Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου.  

ΑΔΑ: 984ΘΩ9Θ-ΖΤΒ



[3] 
 

 
3. Τον κ. Νικόλαο Γιογάκη , έµµισθο κατά τόπο Αντιδήµαρχο στη Δηµοτική Ενότητα Ιτέας 
και καθ΄ ύλην αρµόδιο:  
α . στο Τµήµα  Παιδείας, Νέας Γενιάς & Δια Βίου Μάθησης, της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Παιδείας, Τουρισµού, Πολιτισµού & Αθλητισµού. 
β. στο Τµήµα Τουρισµού, Πολιτισµού και Αθλητισµού, της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Παιδείας, Τουρισµού, Πολιτισµού & Αθλητισµού. 
 
4. Τον κ. Χαρίλαο  Αγαπητό , έµµισθο κατά τόπο Αντιδήµαρχο στη Δηµοτική Ενότητα 
Καλλιέων και καθ΄ ύλην αρµόδιο: 
α .  Της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ανθρώπινων Πόρων. 
β. Του Αυτοτελούς Τµήµατος Πληροφορικής (ΤΠΕ), Διαφάνειας και Προστασίας 
Προσωπικών Δεδοµένων.  
 
5. Τον κ. Ιωάννη Βαρβάτο, έµµισθο κατά τόπο Αντιδήµαρχο  στη Δηµοτική Ενότητα 
Γαλαξιδίου µε καθ΄ ύλην αρµοδιότητα στη Διεύθυνση Μελετών, Λειτουργίας και 
Συντήρησης Υποδοµών.  
 
6. Τον κ. Αστερινό  Δηµητρίου, έµµισθο κατά τόπο Αντιδήµαρχο στη Δηµοτική Ενότητα 
Δελφών.  
 
7. Την κα. Αθηνά  Χριστοδούλου , έµµισθη κατά τόπο Αντιδήµαρχο στη Δηµοτική Ενότητα 
Γραβιάς µε καθ’ ύλην αρµοδιότητα στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών.  
 
8. Τον κ. Αθανάσιο  Αδαµάκο , έµµισθο κατά τόπο Αντιδήµαρχο στη Δηµοτική Ενότητα 
Παρνασσού.  
 
9. Την κα. Τριανταφυλλιά  Πιλάλα- Τσακίρη, έµµισθη καθ΄ ύλην αρµόδια  Αντιδήµαρχο 
στο Αυτοτελές Τµήµα Πολιτικής Προστασίας.   
 
Β. Στους κατά  τόπο  Αντιδηµάρχους µεταβιβάζουµε τις εξής αρµοδιότητες: 
 
1.  Την µέριµνα για τη διατήρηση του εξοπλισµού που βρίσκεται στη Δηµοτική Ενότητα, 

σε κατάσταση καλής λειτουργίας.  
2.  Τη διάθεση των κοινόχρηστων χώρων και πλατειών σε καταστήµατα για την 

ανάπτυξη τραπεζοκαθισµάτων στα όρια της Δηµοτικής Ενότητας. 
3.  Την άσκηση των αρµοδιοτήτων του Δηµάρχου που ορίζονται στους εγκεκριµένους 

κανονισµούς του Δήµου και αφορούν τη Δηµοτική Ενότητα. 
4.  Την συνεργασία µε τους Προέδρους των κοινοτήτων για την επίλυση των 

προβληµάτων τους. 

ΑΔΑ: 984ΘΩ9Θ-ΖΤΒ



[4] 
 

5.  Την ευθύνη για την εξυπηρέτηση και ενηµέρωση των πολιτών για θέµατα της 
Δηµοτικής Ενότητας.  

6.  Την αρµοδιότητα τέλεσης πολιτικών γάµων στη Δηµοτική Ενότητα.  
7.  Την εποπτεία και έλεγχο της διαφύλαξης των εντός της Δηµοτικής Ενότητας υλικών 

και περιουσιακών στοιχείων.  
8.  Την ευθύνη για την οργάνωση και λειτουργία όλων των κτιρίων της δηµοτικής 

ενότητας, καθώς και των κάθε είδους αθλητικών εγκαταστάσεων αυτής.  
9.  Την ευθύνη για τη χορήγηση της χρήσης – διάθεσης των αιθουσών και χώρων της 

Δηµοτικής  Ενότητας  για πολιτιστικές και κοινωνικές εκδηλώσεις, καθώς και των 
κάθε είδους αθλητικών εγκαταστάσεων.  

10.  Συνεργάζονται και συνεπικουρούν το έργο των καθ’ ύλην αρµόδιων αντιδηµάρχων, 
σχετικά µε τη λειτουργία των Δηµοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστηµένες στη 
Δηµοτική Ενότητά τους, την παρακολούθηση της αποκοµιδής των απορριµµάτων, των 
ανακυκλώσιµων υλικών, της καθαριότητας των κοινόχρηστων χώρων, του πρασίνου, 
του δηµοτικού φωτισµού. Εισηγούνται παρακολουθούν κάθε εκπονούµενη µελέτη, 
εκτελούµενο έργο, εργασία, προµήθεια, παροχή υπηρεσίας που πραγµατοποιείται 
στη Δηµοτική Ενότητα από το Δήµο, τη Δ.Ε.Υ.Α. τον ΦΟ.Δ.Σ.Α. ή άλλα νοµικά ή φυσικά 
πρόσωπα και δεν µπορεί να προβλεφθεί µε τη παρούσα απόφαση.  
 

Γ. Στους καθ ’ ύλην Αντιδηµάρχους µεταβιβάζουµε τις εξής αρµοδιότητες : 
 
1.  Ασκούν όλες τις αρµοδιότητες των υπηρεσιών που ρητά περιγράφονται στον ισχύοντα 

Ο.Ε.Υ του Δήµου µε εξαίρεση αυτές που θα µεταβιβαστούν σε άλλους Αντιδηµάρχους, 
Εντεταλµένους Συµβούλους, στον Γενικό Γραµµατέα του Δήµου ή θα διατηρηθούν στη 
δικαιοδοσία του Δηµάρχου. 

2.  Ασκούν όλες τις αρµοδιότητες του Δηµάρχου που προβλέπονται στη κείµενη 
νοµοθεσία περί έργων, µελετών, προµηθειών και παροχής υπηρεσιών, οι οποίες έχουν 
προβλεφθεί στον προϋπολογισµό του Δήµου και αφορούν τις υπηρεσίες ευθύνης τους. 

3.  Ασκούν όλες τις αρµοδιότητες του Δηµάρχου που ορίζονται στους εγκεκριµένους 
κανονισµούς του Δήµου και αφορούν τις υπηρεσίες ευθύνης τους. 

4.  Υπογράφουν τις διακηρύξεις, τις συµβάσεις και ότι άλλο έγγραφο ή απόφαση 
προβλέπεται από τη κείµενη νοµοθεσία για τις µισθώσεις ή εκµισθώσεις ακινήτων 
που έχουν αποφασισθεί από τα αρµόδια όργανα του Δήµου και αφορούν τις 
υπηρεσίες ευθύνης τους. 

§ Στις µεταβιβαζόµενες αρµοδιότητες περιλαµβάνονται και αυτές  που δεν µπορεί να 
προβλεφθούν µε τη παρούσα απόφαση αλλά προβλέπονται από την ισχύουσα 
νοµοθεσία. 

§ Όλες οι λοιπές αρµοδιότητες δήµαρχου κατά την ισχύουσα νοµοθεσία και κατά τον 
Οργανισµό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήµου, που δε µεταβιβάζονται µε την παρούσα 
Απόφαση ή δε µεταβιβαστούν µε µεταγενέστερη Απόφαση Δηµάρχου, ασκούνται 
αποκλειστικά από το Δήµαρχο Δελφών. 

ΑΔΑ: 984ΘΩ9Θ-ΖΤΒ



[5] 
 

Δ . ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ  ΔΗΜΑΡΧΟΥ  ΚΑΙ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΩΝ . 

1. Όταν ο Δήµαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται να ασκεί ο 
Αντιδήµαρχος κ. Νικόλαος Λουπάκος και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται, τα 
καθήκοντα του Δηµάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήµαρχο κ. Νικόλαο Γιογάκη. 

 2. Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος των Αντιδηµάρχων:  

- Τις κατά τόπο αρµοδιότητες του Αντιδηµάρχου κ Νικολάου Λουπάκου , που 
απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί ο κ Νικόλαος Γιογάκης  και αντίστροφα.  

- Τις  καθ’ ύλην αρµοδιότητες των Αντιδηµάρχων κ Νικολάου Λουπάκου  και κας 
Αθηνάς Χριστοδούλου , που απουσιάζουν ή κωλύονται, ασκεί ο Δήµαρχος.  

- τις κατά τόπο αρµοδιότητες του κ Αστερινού  Δηµητρίου, που απουσιάζει ή 
κωλύεται, ασκεί ο κ Νικόλαος Γιογάκης .   

- Τις κατά τόπο αρµοδιότητες του κ Αθανασίου  Αδαµάκου , που απουσιάζει ή 
κωλύεται, ασκεί η κα Αθηνά  Χριστοδούλου  και αντίστροφα.  

- τις καθ’ ύλην αρµοδιότητες και τις κατά τόπο του Αντιδηµάρχου κ Χαρίλαου  
Αγαπητού , που απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί ο κ Ιωάννης Βαρβάτος και 
αντίστροφα.   

- τις καθ’ ύλην αρµοδιότητες του Αντιδηµάρχου κ Σωτήριου  Σωτηρόπουλου ,  που 
απουσιάζει ή κωλύεται, ασκεί η κα Τριανταφυλλιά  Πιλάλα  – Τσακίρη και 
αντίστροφα.  

 
 Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήµου και στο πρόγραµµα 
Διαύγεια.  
 

 Ο  Δήµαρχος Δελφών 
 
 

Παναγιώτης Α . Ταγκαλής  
Κοινοποίηση: 
1. Πρόεδρο Δ.Σ. 
2. Γενικό Γραµµατέα  
3. Οριζόµενοι Αντιδήµαρχοι Δελφών. 
4. Προϊστάµενοι Οργανικών Μονάδων 
 
Ε.Δ.: 
-Αρχείο 
-Διευθυντή 
-Τµήµα Ανθρώπινου Δυναµικού  
  & Αµοιβών Εργαζοµένων.  

 

 

ΑΔΑ: 984ΘΩ9Θ-ΖΤΒ


		2024-01-02T18:25:32+0200
	Athens




